
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării Comunei Joseni, județul Harghita la Programul vizând 

sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, pentru obiectivul de 

investiții ”ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE CU 

STAȚII DE EPURARE ÎN ZONA BUCIN, COMUNA JOSENI, JUDEȚUL 

HARGHITA” 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară în data de 03.04.2024. 

 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare 1464/27.03.2024, al Primarului Comunei Joseni referitor la 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

realizarea investiției ”ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE 

CU STAȚII DE EPURARE ÎN ZONA BUCIN, COMUNA JOSENI, JUDEȚUL HARGHITA”, 

și aprobarea participării Comunei Joseni, județul Harghita la Programul vizând sisteme de 

alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, pentru obiectivul de investiție 

susmenționat; 

 -  Raportul Compartimentului de specialitate nr. 1505/02.04.2024.  

-  Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 44/2024;  

- Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de 

disciplină nr. 45/2024; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Joseni nr. 30/2024, privind aprobarea Studiului 

de fezabilitate, a documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

realizarea investiției ”ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE 

CU STAȚII DE EPURARE ÎN ZONA BUCIN, COMUNA JOSENI, JUDEȚUL HARGHITA”, 

pentru a fi depus în cadrul Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și 

epurarea a apelor uzate, finanțat din Fondul pentru mediu;   

- Studiul de fezabilitate nr. 1/2024, elaborat de S. HIDROPLAST S.R.L; 

            - Hotărârea Consiliului Local al Comunei Joseni nr. 10/2024, privind aprobarea bugetului 

de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al Comunei Joseni și estimările pe anii 2025 – 2027; 

În conformitate cu prevederile: 

- Ordinul nr. 475/2024 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului vizând 

sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate; 

- Art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

     - Art. 3 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 



 

   În temeiul art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, alin. (7) lit. ”k”, lit. ”n” , coroborat cu art. 

196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Joseni, județul Harghita la Programul vizând 

sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate derulat prin Administrația 

Fondului pentru Mediu, conform Ghidului solicitantului aprobat prin Ordinul Ministerului 

mediului, apelor și pădurilor nr. 475/2024. 

Art. 2. Se aproba asigurarea şi susţinerea, din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt 

acoperite prin finanţarea acordată de Administrația Fondului pentru Mediu şi a cheltuielilor 

neeligibile, pentru obiectivul de investitii ”ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ 

ȘI CANALIZARE CU STAȚII DE EPURARE ÎN ZONA BUCIN, COMUNA JOSENI, 

JUDEȚUL HARGHITA”. 
Art. 3. Se împuternicește domnul Gall Szabolcs, primarul comunei Joseni să semneze, în 

numele comunei Joseni, toate actele necesare și contractul de finanțare a proiectului. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Joseni, respectiv compartimentul de investiții publice din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Joseni 

 Art. 5. (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 

Primarului comunei Joseni, compartimentului de investiții publice din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului și Administrației Fondului pentru Mediu. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 

Comunei Joseni, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet www.joseni.ro 

 

 

                             contrasemnează, 

          PREȘEDINTE                         SECRETAR GENERAL 

      Bege László Balázs                          al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 31 din 03.04.2024 


